

# Fritids- og Kulturudvalget 2018-2021s møde den 23. juni 2020

Slangerup Idræts- og Kulturcenter (SIK), Idrætsvej 5, 3550 Slangerup kl. 08.30

## Referat

### 99 - Godkendelse af dagsorden

#### Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse § 8.

Normalforretningsordenen § 3.

#### Beslutning

Godkendt.

### 100 - Etablering af kunstgræsbane i idrætsbyen

#### Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 27. maj 2020 at fremrykke anlægsinvesteringer til 2020 vedrørende "Etablering af en kunstgræsbane ved idrætsbyen, der anlægges så bæredygtigt som muligt." Byrådet skal med denne sag tage stilling til, hvilken type kunstgræsbane der skal etableres.

Med bæredygtighed som centralt parameter for anlæggelse af kunstgræsbanen beskrives i vedlagte notat (Valg af bæredygtigt kunstgræs) forskellige typer af kunstgræsbaner. Notatet er udarbejdet af projektets underrådgiver fra Orbicon. Kriterier såsom spillemæssige kvaliteter, levetid, pris (inklusive driftsomkostninger), vinterdrift, vedligehold og miljømæssige karakteristika indgår i beskrivelsen.

Beskrivelse af forskellige typer kunstgræsbaner

Der beskrives i vedlagte notat fra Orbicon tre forskellige hovedgrupper af løsninger for anlæggelse af en kunstgræsbane i idrætsbyen, som:

- ikke må have en indfyld (performance infill) af sort gummigranulat fremstillet af recirkuleret bildæk (ELT gummi).
- kan opfylde kravene som opstilles af FIFA til en FIFA Quality fodboldbane. Kravene beskriver en række spilletekniske forhold, som skal være opfyldt.

Bæredygtighed er et bredt formuleret begreb og kan anvendes ud fra mange forskellige kriterier. I notatet fra Orbicon er der lagt vægt på forskellige miljømæssige hensyn, især i forhold til udvaskning af stoffer til grundvand og svind af plast i naturen. For at imødesee disse miljømæssige hensyn kan man vælge imellem tre hovedgrupper af kunstgræsbaner, som er beskrevet i notatet:

1. tredje generation med kunstig indfyld
2. tredje generation med naturlig indfyld
3. fjerde generation kunstgræs uden indfyld

I notatet beskrives ydermere levetid og driftsforhold/vedligehold for de tre mulige typer af kunstgræsbaner. Disse forhold har også indflydelse på den overordnede vurdering af banens bæredygtighed, ligesom banens vintervedligehold er relevant i forhold til at tilstræbe et bæredygtigt ressourceforbrug. I Frederikssund Kommune må kunstgræsbaner ikke salttes, og det kan på nogle typer af kunstgræsbaner være svært at opretholde en tilfredsstillende spillekvalitet om vinteren. Banernes spillemæssige kvaliteter er også inkluderet i notatet.

På baggrund af de beskrevne parametre beskrives tre mulige løsninger:

- Løsning a. - Valg af bane fra hovedgruppe 1 = Et mere miljøvenligt alternativ til sort ELT gummi, som minder mest muligt om dét der er kendt rent spilleteknisk, og som overholder FIFA krav.
- Løsning b. - Valg af bane fra hovedgruppe 2 = Samme egenskaber som løsning a. men mere bæredygtig tilgang i forhold til svind fra granulat end hovedgruppe 1. Har dog nogle ulemper i forhold til vintervedligehold.
- Løsning c. - Valg af bane fra hovedgruppe 3 = Det mest bæredygtige alternativ, men overholder ikke alle FIFA krav. Der er stadig begrænset erfaringsgrundlag i forhold til spilletekniske forventninger, levealder og vinterdrift.

Danmarks Boldspil Union (DBU) anbefaler lige som Orbicon, at banerne af hovedgruppe 1 etableres med barrierer og udgangssluse for at hindre spredning af gummigranulat til omgivelserne, samt at der foretages korrekt vedligehold af banerne og der gennemføres

målrettede kampagner, der informerer spillere, trænere og forældre om kunstgræsbaner og hensigtsmæssig adfærd for at holde granulat inde på banen. Dette fremgår af DBUs informationsark om Fodbold og Kunstgræsbaner. Dette er vedlagt som bilag.

### Involvering af brugere og følgegruppe

Der er afholdt brugermøde med ORI fodbold, FIK, Rørbæk FC og Frederikssund OAKS den 15. juni 2020, hvor projektet blev præsenteret, og klubbernes ønsker til en ny kunstgræsbane i idrætsbyen blev drøftet (referat fra brugermødet er vedlagt som bilag).

Følgegruppen for Idrætsbyen, Frederikssund Idrætsråd, blev orienteret om status for etablering af kunstgræsbanen ved følgegruppemøde afholdt den 22. juni 2020.

### Valg af opstregning på banen

Der er forskellige muligheder for opstregning af kunstgræsbanen. Banen skal som udgangspunkt være fleksibel, så den både kan anvendes til amerikansk fodbold og almindelig fodbold.

Orbicon anbefaler umiddelbart fast opstregning i forskellige farver.

De primære interessentklubber var på brugermøde den 15. juni 2020 enige om, at de ønskede fast opstregning til amerikansk fodbold, 11 mands bane samt hjørneopmærkninger til 8 mands bane.

Administrationen anbefaler på baggrund af Orbicons anbefaling og brugernes ønsker en fast opstregning i forskellige farver til amerikansk fodbold, 11 mands bane og hjørneopmærkninger til 8 mands bane.

Der arbejdes p.t. på at sende projektet i udbud ultimo juni/primus juli, således at kontrakt med entreprenør kan indgås i august, og anlægsarbejdet påbegyndes i primus september.

### Økonomi

Center for økonomi har ikke yderligere bemærkninger, idet de bevillingsmæssige forhold omkring etablering af kunststofbane ved idrætsbyen blev vedtaget på Byrådsmøde den 27. maj 2020.

### Indstilling

Direktøren for Opvækst, Uddannelse og Kultur indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at:

1. Der træffes beslutning om, hvorvidt man ønsker løsning a., b. eller c. for etablering af kunstgræsbanen.
2. Der etableres en fast opstregning i forskellige farver til amerikansk fodbold, 11 mands bane og hjørneopmærkninger til 8 mands bane.

## Beslutning

Indstillingspunkt 1: Løsning A anbefales.

Indstillingspunkt 2: Anbefales.

- [Valg af bæredygtig kunstgræs.pdf](#)
- [Kunstgræsbaner Frederikssund - brugerinddragelse 15.06.2020.pdf](#)
- [dbu-inspirationsark-16-06-2020](#)

101 - Kulturpuljen ansøgning om tilskud til mindesten for veteraner

## Lovgrundlag

Gældende retningslinjer for Kulturpuljen.

## Sagsfremstilling

En borger har henvendt sig til Frederikssund Kommune med ønsket om at etablere et mindesmærke for veteraner, der har tjent deres land og været udsendt til verdens brændpunkter.

Mindesmærket består af en sten og tre flagstænger à tre-fire meters højde. Der er vedhæftet en tegning af mindestenen. Ved siden af mindestenen vil blive rejst en plade med navne på virksomheder og øvrige bidragsydere til stenen – herunder Frederikssund Kommune, såfremt ansøgningen imødekommes.

Teknisk Udvalg godkendte på deres møde 3. juni 2020 placering på Torvet 2.

Efter aftale med udvalgsformanden fremlægges sagen på dette ekstraordinære møde for at give foreningen mulighed for at opsætte mindestenen inden den nationale veterandag den 5. september, hvor indvielsen er planlagt til.

Borgeren ansøger Kulturpuljen om 20.000 kr. til mindestenen.

Den samlede pris er 80.000 kr. plus omkostninger til at gøre pladsen klar til opsætning. Borgeren har p.t. indsamlet 57.000 kr.

Borgeren oplyser desuden, at det er en godkendt indsamling, hvilket giver donorer mulighed for fradrag.

Mindestenen ønskes indviet den 5. september 2020 i forbindelse med den officielle flagdag for Veteraner i Danmark, som ligesom de seneste år vil blive markeret af Frederikssund Kommune.

KUF anbefaler, at ansøgningen godkendes.

## Økonomi

Eventuelt tilskud skal finansieres inden for Fritids- og Kulturudvalgets eksisterende bevilling.

## Indstilling

Kultur- og Fritidschefen indstiller til Fritids- og Kulturudvalget, at:

1. Sagen drøftes, og der træffes en beslutning.

## Beslutning

Forslag om imødekommelse af ansøgningen blev bragt til afstemning.

For stemte: Jesper Wittenburg (A), Anne Sofie Uhrskov (V), Charlotte Drue Aagaard (V) og Michael Tøgersen (V).

Imod stemte: Kenneth Jensen (A).

Mindretalsudtalelse fra Kenneth Jensen: "Falder udenfor kulturpuljens formål."

Ansøgning imødekommes.

- Tegning af mindesmærke
- Beskrivelse af målgruppe og vision for mindesmærke
- Ansøgningsskema mindsten veteraner Frederikssund

102 \_ Meddelelser

## Sagsfremstilling

- Orientering om sommeraktiviteter for børn og unge.

Beslutning

Taget til efterretning.